
1055 29/10 92: 1. beh. af f. t. love vedr. butikstid 1056 

[Industriministeren] 

organisationer, som har udtrykt sig meget po- 
sitivt om forslaget og endog har været med til 
at opfordre til, at vi fremskyndede forslaget. 
Her kan jeg nævne De Samvirkende Køb- 
mandsforeninger, og jeg kan også nævne en 
positiv indstilling fra Dansk Textil Union, som 
jo er de små tøjhandlere, og mange, mange an- 
dre, men jeg indrømmer, at der er 3-4 handels- 
standsforeninger og nogle ganske få detailfor- 
eninger, som stort set har formået at tiltrække 
sig hele pressens bevågenhed. Jeg skal sørge 
for, at fru Lissa Mathiasen også får alle de po- 
sitive henvendelser, der er kommet om det her 
inklusive henvendelser fra kommuner, hvor 
jeg bl.a. kan nævne en kommune som Skagen, 
der siger: Hvorfor skal vi vente til den 1. juli, 
for det ødelægger hele vores meromsætning? 
Kan vi ikke fremskynde ikrafttrædelsestids- 
punktet? 

(Kort bemærkning). 

Tommy Dinesen (SF): 
Jo, men så lad os da få både plusser og mi- 

nusser i denne her sag; det har jeg da ikke no- 
get imod, men stadig væk kommer man ikke 
uden om, at organisationerne skal høres, og så 
vil jeg godt være med til at udvide, hvis det er 
det, de peger på. Det mener jeg at de gør, og 
det kommer, og jeg mener ærlig talt -  uanset 
om jeg er reaktionær, konservativ, eller hvad 
jeg nu kan blive kaldt efterhånden -  efter de 
henvendelser, som man får fra den svage part, 
nemlig kassedamer i mange tilfælde, at jeg da 
godt vil være med til at prøve på at sørge for, at 
de også bliver beskyttet i den her sag. Så er det 
meget muligt, at man er reaktionær. 

Til fru Sonja Albrink. Man får jo henvendel- 
ser, når man bor i en lille by, som jeg gør, hvor 
slagteren f.eks., som har sin specialbutik, siger, 
at det bliver døden for ham måske, selv om 
han er en god slagter og har specialiceret sig 
osv., og det er da den slags ting, som man selv- 
følgelig skal høre efter. Det er jo derfor, man 
går rundt på gaderne en gang imellem og 
handler i de små butikker, hr. Per Tærsbøl. 

Man skal høre andre, synes jeg nok. Om al 
den lovgivning, vi senere skal behandle, har 
man næsten spurgt Gud og hvermand, vil jeg 
næsten sige, hvad de mener om de forskellige 
love, og det synes jeg da ærlig talt er en god 
ting, når vi behandler tingene her, at organisa- 
tionerne bliver hørt. Jeg mener ærlig talt, at det 

er en meget vigtig del, og det er noget, som vi 
skal blive ved med at have her i Folketinget, at 
vi hører på dem, som det går ud over, eller 
dem, der får fordelene ved det. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Fru Lissa Mathiasen har fået en helt forkert 

opfattelse af, hvordan reglerne er i dag, og det 
er da mit håb, at hvis fru Lissa Mathiasen er- 
kender, hvordan reglerne er i dag, at hun så 
også erkender, at der er et behov for at få en 
lempelse. Fru Lissa Mathiasen kommer i salen 
i dag med den opfattelse, at alle butikker bare 
kan holde åbent alle ugens dage på nær lørdag 
og søndag til kl. 20, og at det er der jo ingen 
der udnytter. Jamen det er forkert, og det frem- 
går af bemærkningerne i ministerens forslag si- 
de 2, sp. 1 under pkt. 2: Gældende ret. Dér er 
de gældende regler beskrevet, og de tillader ik- 
ke, at en butik kan holde åbent, som fru Lissa 
Mathiasen foreslog, mandag, tirsdag, onsdag, 
torsdag, fredag til kl. 20. Det kan ikke lade sig 
gøre efter gældende ret på nær de steder, hvor 
der er dispensation, på nær døgnkiosker, på 
nær tankstationer, på nær i sommerlandet, på 
nær i turistområderne, på nær i sommerhus- 
områderne og alle de andre steder, hvor der i 
dag er givet dispensation i erkendelse af, at bu- 
tikstiderne er alt for stramme, så hvis fru Lissa 
Mathiasen har oplevet steder, hvor butikkerne 
hver dag har haft åbent til kl. 20, så er det jo, 
fordi man har givet de pågældende butikker en 
dispensation. 

Når fru Lissa Mathiasen taler om protester, 
så tror jeg faktisk, at en avis ramte plet, da avi- 
sen i dag eller i går brugte overskriften, at Olie- 
branchens Fællesråd burde være dem, der pro- 
testerer mod, at loven blev gennemført. For 
hvem er det, der kommer til at miste omsæt- 
ning? Det er disse kæmpestore tankstationer, 
der mere eller mindre er et supermarked med 
et par pumper med lidt blyfri benzin og lidt 
dieselolie. Det er da dem, der kommer til at 
miste omsætningen. Det er dem, der får be- 
grænset deres mulighed for at sælge fødevarer 
og alt muligt til overpris, hvis den almindelige 
købmand må have åbent på de tider, hvor kun- 
derne er der, men jeg håber, at når fru Lissa 
Mathiasen får læst afsnittet om den gældende 
lov, får hun indset, at gældende lov er for 
stram, og at der er brug for en liberalisering. 


